
-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

Concorso interno, per titoli ed esami, a 229 posti per l’ammissione al 26° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito 

da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata 
 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 

196/2003 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’ordinamento militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Unico degli Istituti di Formazione degli Ufficiali e dei 

Sottufficiali dell’Esercito –edizione 2011– emanato dallo Stato Maggiore 

dell’Esercito; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0546284 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 15 ottobre 2019, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 400 posti 

per l’ammissione al 24° corso di aggiornamento e formazione professionale 



-2- 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0491903 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 18 dicembre 2020, con il quale 

sono state approvate le graduatorie finali di merito del 24° concorso per titoli 

ed esami, integrate le graduatorie finali di merito del precedente 23° concorso 

per titoli ed esami e, contestualmente, nominati i vincitori; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549924 emanato da questa 

Direzione Generale il 24 dicembre 2021 modificato con analoghi Decreti 

Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2022 0010231 del 14 gennaio 2022 e n.  

M_D AB05933 REG2022 0202861 del 13 aprile 2022, con il quale è stato 

indetto, tra l’altro, il concorso interno, per titoli ed esami, a 229 posti per 

l’ammissione al 26° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al 

ruolo dei volontari in s.p. dell’Esercito da immettere nel ruolo dei Sergenti 

della stessa Forza Armata; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0057206 emanato da 

questa Direzione Generale l’8 febbraio 2022, modificato con analogo Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0343168 del 15 giugno 2022, con il 

quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del sopracitato concorso 

per titoli ed esami; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0037291 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 22 gennaio 2023, recante 

l’approvazione della graduatoria finale di merito del 26° concorso per titoli e 

la nomina dei vincitori; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla predetta Commissione esaminatrice; 

VISTO l’articolo 14 del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0549924 concernente i candidati provenienti dal precedente 24° concorso e 

ammessi d’ufficio al 26° concorso in quanto impiegati in particolari 

operazioni al di fuori del territorio nazionale; 

CONSIDERATO che 3 candidati, ammessi d’ufficio al 26° concorso ai sensi del predetto 

articolo 14, avevano presentato domanda di partecipazione al 24° concorso, 1 

candidato per la tipologia di posti di cui all’articolo 1, comma 2, lettera b), 1 

candidato per la tipologia di posti di cui all’articolo 1, comma 2, lettera c), 1 

candidato per la tipologia di posti di cui all’articolo 1, comma 2, lettera d), 

del relativo bando (D.D. n. M_D GMIL REG2019 0546284 del 15 ottobre 

2019); 

CONSIDERATO che, per le eventualità sopra descritte, l’articolo 1, comma 5 del bando del 

26° concorso prevede che i posti occupati da candidati risultanti vincitori del 

precedente 24° concorso vadano computati nel numero dei posti a concorso 

di cui all’articolo 1 comma 2, del predetto bando del 26° concorso nella 

corrispondente tipologia di posti per la quale il candidato ha presentato 

domanda di partecipazione; 

VISTO  il foglio n. M_D AE1C1B2 REG2023 0025036 del 6 febbraio 2023 con il 

quale lo Stato Maggiore dell’Esercito, in applicazione dell’articolo 1, comma 

3 del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549924, ha 

chiesto di portare i posti non coperti per mancanza di candidati idonei in 

alcune tipologie di posti a concorso in aumento ai posti previsti per le altre  

tipologie di posti di cui al predetto articolo 1, comma 2, e i restanti posti non 



-3- 

coperti in aumento al numero dei posti previsti per l’altra procedura 

concorsuale, nello specifico al concorso interno, per titoli, di cui all’articolo 

1, comma 1 lettera b) dello stesso Decreto Dirigenziale; 

VISTO  -OMISSIS-; 

VISTA -OMISSIS-; 

CONSIDERATO -OMISSIS-; 

PRESO ATTO -OMISSIS-; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando di concorso i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti 

il 27 maggio 2020, al n. 1456– relativo alla nomina del Dirigente Dott. 

VENDITTI Alfredo a Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000152 del 17 marzo 2023, 

con il quale è stata conferita al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, quale Vice 

Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale Militare, la delega 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento 

del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 
  

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per tipologia di posti a concorso, 

dei candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 229 posti per l’ammissione al 

26° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. dell’Esercito 

da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata, indetto con il Decreto Dirigenziale n. 

M_D GMIL REG2021 0549924 del 24 dicembre 2021, citato nelle premesse: 

a) 20 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico del 

Genio/Addetto alle Infrastrutture che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TRAINITO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TAFURI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NASRI DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ALBANESE LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PALLONE ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 FERRARA SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TRICANICO DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SAPUTO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 MONTEFORTE GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 GUIDA GIULIO -OMISSIS- -OMISSIS- 



-4- 

11 LO VASCO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SAVALLI VITO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 PEPE STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 PANNECCHIA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 LUPPINO MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 IOCOBELLO SALVATORE ANASTASIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 PALMINTERI MAURIZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 PANNACCI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 NARDI GIANFRANCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 GUGLIELMO SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

b) 30 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

Amministrativo/Contabile che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MARTINO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BUSCIANTELLA RICCI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DI BENEDETTO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SERAFINI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 AULETTA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 POTÌ MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DOTTORI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 DI RESTA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 MARGARI LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 BONSIGNORE NADIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 D’AGOSTO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 BENCIVENGA GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 LUCÀ DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SANTOBUONO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 BIANCO CASTRESE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 D’ANIELLO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 PETRONE CHRISTOPHER -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 LOMBARDO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 LIBRERA FELICE -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 DE MEO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 ERAMO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 LUPERTO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 OLIVERI ALESSANDRA -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 MAISTO FIORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 ROMANO ELISABETTA -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 BERTAGGIA MELANIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 LASORELLA FEDERICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 VALENTE MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 ABBATE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 ACIERNO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 GRAZIOSO MARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 D’ISA EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 



-5- 

33 IANNICELLI SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 GALLUCCI AGOSTINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 MARASCHINO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 ELIA TONY -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 ABATE FILIPPO AMEDEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 FRACELLA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 MACALI PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 DE SIMONE LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 CICATIELLO ALBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 NERUCCI FABRIZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 PISANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 DI PIAZZA ANTONIO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 BRACCINI DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

c) 20 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica Riparatori di 

mezzi/Meccanico che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SERRA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SETTE LUDOVICA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PERZÌ SERGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CAPASSO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 RALLO DANILO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 LIBERTO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 FUMAI PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 BELLINI LORENZO-MARIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 DELLA SALA PATRICK -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SANFILIPPO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 RIZZO ORAZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 COTRONE VITO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 COSSA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 DELL'ANNA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 LUONGO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 STILE VALENTINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 DE FALCO SABATO -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 ARENA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 FERRARA GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 DI LIBERTO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 RUGGIERO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 ZECCHILLO COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 RUGGIERO PIERDOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 FIERRO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 POSSIDENTE CARMINE -OMISSIS- -OMISSIS- 

d) 10 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica Riparatore di 

sistemi d’arma/Meccanico d’armamento che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 



-6- 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 RICCITIELLO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ALAIMO BALDASSARE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 LENARDON LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SPARACIO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DI FRANCO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 RANA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 ZIZZI MAURIZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 GUGLIELMO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 BRAJ MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 MONTAGNUOLO EGIDIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 CIACIO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 CAMURATO CARFAGNO VITO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 MAIUTTO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 NATALE LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SALVATI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 CAPURSO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 MARINO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 BIANCOFIORE DONATO -OMISSIS- -OMISSIS- 

e) 10 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico di 

aeromobili/Assistente al traffico operativo che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SPERA FAUSTO BENEDETTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PASCALE DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MORRA CIRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CONFORZI FLAVIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PIA GIAN LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 LOMBARDO SERGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 FRARACCIO PASQUALINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TORINO ENRICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 CURRÒ DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 BOCCADIFUOCO OBED -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 GAROFALO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 CARUSO SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 FELLI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

f) 12 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

telematico/Sistemista reti di trasporto che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DI VUOLO LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CONSALES RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PRESTI SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CONTE MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PACIOLLA ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 



-7- 

6 GUIDA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DELLA VOLPE SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

g) 30 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica 

Informatico/Sistemista servizi informatici che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso: 

pos. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio note 

1 COLACIONE KEVIN -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 RATINI KEVIN -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 BLANDINO GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MALATESTA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 NICOLOSI FRANCESCO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 BRESCIANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 MAURO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 ZOLLINO MARIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 CARUSO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 RICCI ANTONELLO -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 GRAVINA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 AMATO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 PAPA MASSIMO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 CALENDANO FRANCESCO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 PICCERILLO FABIO MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 SPARACINO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 ALESTRA GUGLIELMO -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 PROIETTI GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

19 NECCI GIORDANO -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 LIPARI CONCETTO GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 MERCURI DANIEL -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 DAMIANI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 AMADIO FEDERICO -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 RAPONE ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 SILVESTRE MAURIZIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 PASSARO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS-  

27 GERMANI GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS-  

28 FRATTARUOLO GIANLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

29 NAPOLITANO LIBERO -OMISSIS- -OMISSIS-  

30 COZZETTO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

31 GRASSI ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS-  

32 DEL SORBO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS-  

33 SICONOLFI ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS-  

34 FADDA ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS-  

35 BONAPARTE CIRO -OMISSIS- -OMISSIS-  

36 VERDE LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS-  

37 CORDISCO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS-  

38 STRISCIUGLIO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS-  



-8- 

h) 5 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Cte sq./Vice Comandante 

di pl./Capo pezzo a. c/a/Vice Cte sz. a. c/a che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DEL GIUDICE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TIRELLI LUANA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DI PIPPO AURELIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

i) 5 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Cte sq./Vice Comandante 

di pl./Capo pezzo a. ter./Vice Cte sz. a. ter. che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MENNA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ANZIANO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 GIROLAMO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

j) 4 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnici/Cartografo che 

verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PINO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

k) 8 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnici/Tecnico elettronico 

per TLC che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TIRELLI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TADDEO ENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 IANNIELLO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

l) 5 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Operatore per le 

telecomunicazioni/Operatore della rete di trasporto che verrà assegnata ad esito della fase basica 

del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 VENDOLA FERDINANDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SORRENTINO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BARBON SERGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

m) 10 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Operatori/Capo 

blindo-carro-esploratore/Vice Cte pl. c./cr./espl che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 BARTIROMO CESARE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 IANNOTTA PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ZAFFO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 



-9- 

4 DE COLA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PASTENA EMILIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 MURAGLIA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 COLANGELO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MARUCCIA LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

n) 10 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

elettronico/Tecnico elettronico che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 RISPOLI MORENO GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MITRIONE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ANZELMO VALERIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MONACO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

o) 20 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica 

Operatori/Specialista per a. ter./Osservatore di artiglieria che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CALABRESE ENRICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MAGGIO DAMIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TIDONA ADRIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 VAIRO GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 RUZZIER ENEA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 MELLACE DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TETRIZI GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 BORALI GABRIELE LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 FILIPPELLI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TRINGALI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 MARMORINO ALFONSO -OMISSIS- -OMISSIS- 

p) 15 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

elettronico/Elettromeccanico torrettista e optoelettronico che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PALOMBELLA DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MORGILLO LUCIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 PELLEGRINO TOMMASO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CICALESE GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CECERE LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

q) 10 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico di 

aeromobili che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 RUGGIA SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MUOLO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 



-10- 

3 MUCCIO LEANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ROSSET ENRICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NAPOLITANO DANILO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 DE SIMONE SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CERTO MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 ROMELLI IVAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SPERANDEO UMBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 MARTINES GAETANO LORIS -OMISSIS- -OMISSIS- 

r) 5 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Tecnici/ Tecnico 

elettronico/Tecnico elettronico sistemi missili c/a media portata che verrà assegnata ad esito della 

fase basica del corso: 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PETRONE ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ZOGLIO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 LENOCI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 2 

1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549924, 

citato nelle premesse, e a quanto indicato nelle premesse, 38 dei 48 posti non coperti per 

mancanza di candidati idonei nelle tipologie di cui al precedente articolo 1, lettere f), h), i), j), k), 

l), m), n), o), p), r) sono portati in aumento a quelli previsti per le tipologie di posti di cui alle 

lettere b), c), d), e), g) del medesimo articolo 1. 

2. Pertanto, i posti a concorso di cui all’articolo 1, comma 2 lettere b), c), d), e), f), g), h), i), j), k), 

l), m), n), o), p), r) del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549924, citato nelle 

premesse, sono così rideterminati: 

b) 44 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

Amministrativo/Contabile che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso;  

c) 25 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica Riparatori di 

mezzi/Meccanico che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso;  

d) 18 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica Riparatore di 

sistemi d’arma/Meccanico d’armamento che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso;  

e) 13 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico di 

aeromobili/Assistente al traffico operativo che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso;  

f) 7 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

telematico/Sistemista reti di trasporto che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso;  

g) 38 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica 

Informatico/Sistemista servizi informatici che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso;  

h) 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Cte sq./Vice 



-11- 

Comandante di pl./Capo pezzo a. c/a/Vice Cte sz. a. c/a che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso; 

i) 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Cte sq./Vice 

Comandante di pl./Capo pezzo a. ter./Vice Cte sz. a. ter. che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso;  

j) 1 posto riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica 

Tecnici/Cartografo che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso;  

k) 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnici/Tecnico 

elettronico per TLC che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso;  

l) 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Operatore per 

le telecomunicazioni/Operatore della rete di trasporto che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso;  

m) 8 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica 

Operatori/Capo blindo-carro-esploratore/Vice Cte pl. c./cr./espl che verrà assegnata ad esito 

della fase basica del corso;  

n) 4 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

elettronico/Tecnico elettronico che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso;  

o) 11 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica 

Operatori/Specialista per a. ter./Osservatore di artiglieria che verrà assegnata ad esito della 

fase basica del corso;  

p) 5 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

elettronico/Elettromeccanico torrettista e optoelettronico che verrà assegnata ad esito della 

fase basica del corso;  

r) 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Tecnici/ 

Tecnico elettronico/Tecnico elettronico sistemi missili c/a media portata che verrà assegnata 

ad esito della fase basica del corso. 

 

Art. 3 

Tenuto conto di quanto disposto al precedente articolo 2, i sottonotati candidati, inseriti nelle 

graduatorie di cui al precedente articolo 1, sono dichiarati vincitori -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- e ammessi alla frequenza del 

26° corso di formazione basico: 

a) per i 20 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico del 

Genio/Addetto alle Infrastrutture che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, i 

candidati di cui al precedente articolo 1 lett. a) da TRAINITO Emanuele a GUGLIELMO 

Simone; 

b) per i 44 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

Amministrativo/Contabile che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, i candidati di 

cui al precedente articolo 1 lett. b) da MARTINO Daniele a BRACCINI Domenico, ad eccezione 

del candidato PETRONE Christopher, per le motivazioni di cui al successivo articolo 4; 



-12- 

c) per i 25 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica Riparatori di 

mezzi/Meccanico che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, i candidati di cui al 

precedente articolo 1 lett. c) da SERRA Michele a POSSIDENTE Carmine; 

d) per i 18 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica Riparatore di 

sistemi d’arma/Meccanico d’armamento che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, 

i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. d) da RICCITIELLO Davide a BIANCOFIORE 

Donato; 

e) per i 13 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico di 

aeromobili/Assistente al traffico operativo che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. e) da SPERA Fausto Benedetto a FELLI 

Stefano; 

f) per i 7 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

telematico/Sistemista reti di trasporto che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, i 

candidati di cui al precedente articolo 1 lett. f) da DI VUOLO Lorenzo a DELLA VOLPE 

Salvatore; 

g) per i 38 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica 

Informatico/Sistemista servizi informatici che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. g) da COLACIONE Kevin a 

STRISCIUGLIO Giovanni; 

h) per i 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Cte sq./Vice 

Comandante di pl./Capo pezzo a. c/a/Vice Cte sz. a. c/a che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. h) da DEL GIUDICE Antonio a 

DI PIPPO Aurelio; 

i) per i 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Cte sq./Vice 

Comandante di pl./Capo pezzo a. ter./Vice Cte sz. a. ter. che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. i) da MENNA Michele a 

GIROLAMO Nicola; 

j) per 1 posto riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnici/Cartografo 

che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, il candidato di cui al precedente articolo 

1 lett. j) PINO Giuseppe; 

k) per i 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnici/Tecnico 

elettronico per TLC che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, i candidati di cui al 

precedente articolo 1 lett. k) da TIRELLI Antonio a IANNIELLO Giuseppe; 

l) per i 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Operatore per le 

telecomunicazioni/Operatore della rete di trasporto che verrà assegnata ad esito della fase basica 

del corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. l) da VENDOLA Ferdinando a 

BARBON Sergio; 



-13- 

m) per gli 8 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Operatori/Capo 

blindo-carro-esploratore/Vice Cte pl. c./cr./espl che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. m) da BARTIROMO Cesare a MARUCCIA 

Lorenzo; 

n) per i 4 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

elettronico/Tecnico elettronico che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, i candidati 

di cui al precedente articolo 1 lett. n) da RISPOLI Moreno Gaetano a MONACO Raffaele; 

o) per gli 11 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica 

Operatori/Specialista per a. ter./Osservatore di artiglieria che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. o) da CALABRESE Enrico a 

MARMORINO Alfonso; 

p) per i 5 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

elettronico/Elettromeccanico torrettista e optoelettronico che verrà assegnata ad esito della fase 

basica del corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. p) da PALOMBELLA Daniele a 

CECERE Luigi; 

q) per i 10 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico di 

aeromobili che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso, i candidati di cui al 

precedente articolo 1 lett. q) da RUGGIA Simone a MARTINES Gaetano Loris; 

r) per i 3 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica Tecnici/ Tecnico 

elettronico/Tecnico elettronico sistemi missili c/a media portata che verrà assegnata ad esito della 

fase basica del corso, i candidati di cui al precedente articolo 1 lett. r) da PETRONE Roberto a 

LENOCI Michele. 

 

Art. 4 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, la posizione di PETRONE Christopher, -OMISSIS-. 

 

Art. 5 

1. Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del concorso interno, 

per titoli ed esami, per l’ammissione al 24° corso di aggiornamento e formazione professionale 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito da 

immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata, di cui al Decreto Dirigenziale n. 

M_D GMIL REG2020 0491903 del 18 dicembre 2020, citato nelle premesse, per i candidati che, 

ai sensi dell’articolo 14, comma 1 del sopracitato Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0549924, hanno presentato domanda di partecipazione al 24° concorso e sono stati rinviati 

d’ufficio al primo concorso successivo utile per non aver sostenuto le prove perché impiegati in 

operazioni al di fuori del territorio nazionale. I predetti candidati sono inseriti nelle sotto indicate 

graduatorie finali di merito riferite ai posti di cui all’articolo 1, comma 2 del Decreto 

Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0546284 del 15 ottobre 2019, citato nelle premesse, per i 

quali hanno partecipato, con il punteggio e nella posizione di seguito indicata: 

a) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico del 

Genio/Addetto alle Infrastrutture che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 



-14- 

(tipologia di posti di cui all’articolo 1, comma 2, lettera b) del relativo bando (D.D. n. M_D 

GMIL REG2019 0546284 del 15 ottobre 2019): 

n. Posizione Cognome Nome Data di Nascita Punteggio 

1 8 bis TRICANICO DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS- 

b) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica Tecnico 

Amministrativo/Contabile che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso (tipologia di 

posti di cui all’articolo 1, comma 2, lettera c) del relativo bando (D.D. n. M_D GMIL 

REG2019 0546284 del 15 ottobre 2019): 

n. posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 19 bis D’AGOSTO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

c) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei 

Sergenti con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica Riparatori di 

automezzi/Meccanico che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso (tipologia di 

posti di cui all’articolo 1, comma 2, lettera d) del relativo bando (D.D. n. M_D GMIL 

REG2019 0546284 del 15 ottobre 2019): 

n. posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 14 bis RUGGIERO PIERDOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2. I candidati di seguito indicati, di cui al precedente comma 1, risultati in posizione utile nelle 

sopracitate graduatorie finali di merito, sono dichiarati vincitori -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del concorso interno, per 

titoli ed esami, per l’ammissione al 24° corso di aggiornamento e formazione professionale 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito da 

immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata e, come tali, ammessi alla frequenza 

del 26° corso di formazione basico al superamento del quale saranno immessi nel ruolo dei 

Sergenti con la decorrenza giuridica attribuita ai frequentatori del corso a fianco di ciascuno 

indicato: 

 

cognome nome data di nascita decorrenza giuridica 

D’AGOSTO PASQUALE -OMISSIS- 24° corso 

RUGGIERO PIERDOMENICO -OMISSIS- 24° corso 

TRICANICO DIEGO -OMISSIS- 24° corso 

 

Art. 6 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, tenuto conto di quanto disposto nei precedenti articoli 2 

e 3 e nell’articolo 1, comma 4 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549924 del 24 

dicembre 2021, citato nelle premesse, gli ulteriori 10 posti rimasti scoperti sono devoluti in aumento 

al numero dei posti previsti per il concorso interno, per titoli, a 171 posti per l’ammissione al 26° 

corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. dell’Esercito da 

immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata di cui all’articolo 1, comma 1 lettera b) 

del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549924. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 



-15- 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 


		2023-03-31T12:02:46+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0199297 31-03-2023


